
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                     F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 15 gennaio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 15 gennaio 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 COPIA  

 

 DELIBERAZIONE N. 94 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Adesione all’albo della Leva Civica Lombarda Volontaria con ANCI Lombardia ai sensi 
della L.R. 16/2019. 

 
 
 

L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Trentuno del mese di Dicembre alle ore 10.30 nella sala 

delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

  All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



DELIBERA n. 94 del 31 dicembre 2025 
 
OGGETTO: Adesione all’albo della Leva Civica Lombarda Volontaria con ANCI Lombardia ai sensi della L.R. 
16/2019. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la legge regionale del 22 ottobre 2019 n. 16 con la quale la Regione Lombardia istituisce, nella sua 
autonomia e in armonia con il principio di sussidiarietà, un servizio civile regionale, denominato “Leva Civica 
Lombarda Volontaria” con finalità proprie; 
 
RILEVATO che la Leva Civica Lombarda Volontaria nasce con il preciso scopo di favorire: 
- i valori della solidarietà sociale e il dovere di concorrere al progresso materiale e spirituale della società; 
- le azioni formative e innovative per la crescita umana e professionale dei giovani, attraverso la 

partecipazione attiva alla vita delle comunità locali; 
- la collaborazione fra soggetti pubblici e privati e lo sviluppo dei servizi rivolti alla comunità; 
 
CONSIDERATO che: 
- i fini istituzionali di ANCI Lombardia, codice fiscale 80160390151, corrispondono alle finalità indicate 

dall’art. 1 comma 2 della Legge Regionale n. 16 del 22 ottobre 2019; 
- i fini istituzionali del comune di Corteno Golgi corrispondono alle finalità indicate dall’art. 1 comma 2 

della Legge Regionale n. 16 del 22 ottobre 2019; 
 
APPURATO che per la realizzazione delle suddette finalità, è necessario iscriversi all'Albo degli Enti di Leva 
Civica Lombarda Volontaria, e che gli Enti che desiderano iscriversi debbono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- assenza di scopo di lucro; 
- capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto alla Leva Civica; 
- corrispondenza tra i fini dell'Ente e le finalità della Leva Civica; 
- svolgimento di una attività continuativa da almeno tre anni e sede legale nel territorio della Regione 

Lombardia; 
 
VALUTATA l’opportunità da parte dell’Amministrazione Comunale di Corteno Golgi di procedere con 
l’adesione all’albo della Leva Civica Lombarda Volontaria, stante il possesso di tutti i requisiti richiesti e la 
volontà dell’Ente di favorire azioni formative ed innovative per la crescita umana e professionale dei giovani 
attraverso la partecipazione attiva alla vita delle comunità locali; 
 

APPURATO che l’iscrizione all’albo della Leva Civica Lombarda Volontaria non obbliga l’Ente a partecipare ai 
progetti, ma è presupposto necessario per una eventuale partecipazione; 
 
EVIDENZIATO altresì che l’adesione all’Albo non comporta costi a carico del Comune, e che in caso di 
attivazione di iniziative progettuali di Leva Civica, gli oneri derivanti dalla stessa saranno a carico dell’Ente 
che presenta i progetti stessi; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare l’adesione all’Albo degli enti di Leva Civica Lombarda 
Volontaria tramite l’Ente primario ANCI Lombardia, codice fiscale 80160390151; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 
deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 
 

 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di approvare le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente richiamate; 

 
2 - di aderire all’albo degli enti di Leva Civica Lombarda Volontaria tramite l’Ente primario ANCI Lombardia, 

codice fiscale 80160390151; 
 

3 - di dare atto che: 
- l’adesione all’Albo non comporta costi a carico del Comune; 
- in caso di attivazione di iniziative progettuali di Leva Civica, gli oneri derivanti dalla stessa saranno a 

carico dell’Ente che presenta i progetti stessi; 
 

4 - di dare mandato ai competenti responsabili di Area di provvedere agli adempimenti conseguenti e 
successivi al presente atto deliberativo; 

 
5 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 
 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 
 
 

************ 
 

 

 

 

 

 


		2026-01-15T10:11:42+0100
	Daniela Lorenzi




